
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
N. 35 DEL 29/12/2025

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Triennio 2026÷2028 e relativi allegati

L’anno duemilaventicinque, addì ventinove, del mese di Dicembre alle ore 10:30, nella Sede ERSI 
di Pescara, si è riunito in seduta sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione, il 
Consiglio Direttivo, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

DI LORETO LUIGI SI
GIANGIORDANO DOMENICO SI
RAPPRESENTANTE ASSI AQ --
CATANI VINCENZO SI
TULINI MARIO --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il Segeretario Verbalizzante Dott. BERNARDINI FABRIZIO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente,  DI LORETO LUIGI, il quale riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 35 del 29/12/2025



 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti in presenza ed in collegamento, 

Vincenzo Catani (in presenza) e Domenico Giangiordano (in collegamento), invita i componenti 

alla trattazione dell’oggetto di cui sopra. 

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Fabrizio Bernardini. 

È assente alla seduta il Revisore dei Conti, Dott. Maurizio Bucci.

Relaziona il Presidente. 

Al termine

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Visto l’art.1, comma 8, della L.R. n. 9/2011 secondo cui l’ERSI è un Ente pubblico dotato di 
autonomia amministrativa, gestionale e finanziaria e, in quanto compatibili, si applicano le 
disposizioni in materia di enti locali;

Dato atto che, in quanto compatibili, sono state rispettate le norme in materia di ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali dettate dal D.Lgs. n.267/2000 e in materia di contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

TENUTO CONTO CHE:
 - lo Statuto dell’Ente all’art. 7 prevede l’approvazione del bilancio di previsione da parte del 

Consiglio Direttivo;
 - con decreto del Presidente dell’ERSI n. 15 del 07/07/2025 è stato conferito all’ing. Franco 

Raulli l’incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali e Controllo Analogo;
 - con decreto del presidente ERSI n. 19 del 04/08/2025, l’ing. Franco Raulli assume ad interim 

anche l’incarico di dirigente del Servizio Pianificazione e Regolazione tariffaria con decorrenza 
dal 04/08/2025;

Preso atto che, a seguito della proposta elaborata dal Dirigente del Servizio Affari generali e 
controllo analogo , quale competente in materia finanziaria, il Presidente di ERSI propone l’ 
“Approvazione del Bilancio di previsione triennio 2026÷2028 e relativi allegati”;
Considerato che: 
 - le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di bilancio 

rispettano il limite stabilito dall’art. 166, del Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - non è stata chiesta l'anticipazione di cassa, non ravvisandosene la necessità;

CONSIDERATO che l'Ente non ha fatto, né farà ricorso all’indebitamento;

Ritenuto di poter approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2026÷ 2028 con i relativi 
allegati così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 integrato e modificato dal D.Lgs. 
126/2014:

 - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2026÷2028);
 - allegato 4/1 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e punto 9.3 del P.C. applicato D.Lgs. 

n. 118/2011;
 - la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 

118/2011;
 - il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011;
 - equilibri di bilancio secondo lo schema al D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 35 del 29/12/2025



 

VISTE le disposizioni contenute nel DM 25 luglio 2023, XVI° correttivo Arconet, che modifica il 
principio contabile concernente la programmazione – allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2001 – 
introducendo una sezione dedicata al processo di formulazione e deliberazione del bilancio degli enti 
locali per favorirne l'approvazione entro i termini previsti dalla legge;

VISTI:
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 - il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014;
 - il DM 25 luglio 2023, XVI° correttivo Arconet;
 - il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTO lo statuto dell’ERSI;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. 
267/000;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione prot. 5099 del 23/12/2025;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese.

DELIBERA

Per quanto in premessa: 

Di approvare il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026÷2028 per la competenza e 
all’esercizio 2026 per la cassa e i relativi allegati con le seguenti risultanze:

Titolo ENTRATA Cassa 2025 Bilancio previsione
2025

Bilancio previsione
2026

Bilancio previsione
2027

Fondo di Cassa presunto al 01/01/2025 16.652.892,93 0
Utilizzo avanzo  presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Entrate tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasferimenti correnti 9.987.782,68 2.926.807,92 2.589.291,53 2.507.161,56

3 Entrate extratributarie 698.816,08 593.696,09 593.696,49 593.696,49
4 Entrate da trasferimenti di capitali 237.244.154,92 15.394.298,45 14.839.700,44 14.288.927,92

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATE FINALI 247.930.753,68 18.914.802,46 18.022.688,46 17.389.785,97
6 Entrate da accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Anticipazione di Tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Entrate da servizi per conto di terzi 2.451.596,90 2.215.000,00 2.215.000,00 2.215.000,00

TOTALE 250.382.350,58 21.129.802,46 20.237.688,46 19.604.785,97
TOTALE GENERALE ENTRATE 267.035.243,51 21.129.802,46 20.237.688,46 19.604.785,97

Titolo SPESA Cassa 2025 Bilancio previsione 
2025

Bilancio previsione
2026

Bilancio previsione
2027

1 Spese correnti 4.492.963,52 3.075.497,21 3.062.949,82 3.060.858,05

2 Spese in conto capitale 243.597.949,91 15.434.298,45 14.879.700,44 14.328.927,92

3
Spese per incremento attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

SPESE FINALI 248.090.913,43 18.509.795,66 17.942.650,26 17.389.785,97
4 Rimborso di prestiti 405.006,80 405.006,80 80.038,20 0,00
5 Chiusura anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Spese per servizi per conto di terzi 2.484.775,79 2.215.000,00 2.215.000,00 2.215.000,00

TOTALE 250.980.696,02 21.129.802,46 20.237.688,46 19.604.785,97
TOTALE GENERALE SPESE 250.980.696,02 21.129.802,46 20.237.688,46 19.604.785,97

Di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione 2026÷2028 così come previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014:
 - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 35 del 29/12/2025



 

 - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2026÷2028);

 - allegato 4/1 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e punto 9.3 del P.C. applicato D.Lgs. 
n. 118/2011;

 - la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 
118/2011;

 - il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011;
 - equilibri di bilancio secondo lo schema al D.Lgs. n. 118/2011;

Di prendere atto dell’allegato parere favorevole reso dal Revisore dei Conti;

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare altresì atto, che l’Ente ha rispettato i limiti di spesa disposti dalla Legge;

Di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione di legge sul sito istituzionale dell’Ente 
www.ersi-abruzzo.it;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 413 del 
20/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Dirigente Ing.  RAULLI FRANCO in data 20/12/2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 413 del 
20/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Dirigente Ing. RAULLI FRANCO in data 20/12/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante
 DI LORETO LUIGI Dott. BERNARDINI FABRIZIO

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 35 del 29/12/2025

http://www.ersi-abruzzo.it/

